
2

Mám rád náš park. Sedět na lavičce, 

pozorovat kolemjdoucí, dívat se do 

stromů a hledat odpověď na všechny 

otázky života a světa. Proč se naši 

rozvedli, proč nemám kamaráda, 

existuje Bůh a co bylo dřív, vejce 

nebo slepice?

Nedávno jsem tam potkal staříka.  

Vlekl obrovskou tašku, sotva ji nesl.  

A tak jsem mu pomohl. Až do jeho  

pokoje. On mi na oplátku uvařil čaj  

a ukázal album s letitými fotkami. 

Když jsem se chystal k odchodu,  

zavadil jsem o regál knihovny 
a knihy se rozsypaly po podlaze. 

Mezi nimi i jeden velký slovník, 

ze kterého vypadl prapodivný 
dopis… 

TAK TO JSEM JÁ

Kluci ze třídy se mi smějí. 
Trávit odpoledne v parku? 
Nuda! Jenže já vím, že to 
žádná nuda není. Naopak 
pořádný dobrodrůžo…! 

záhadolog



3

Ty člověče, 

který najdeš toto psaní, moc tě prosím, pomoz mi. 

 Objevil jsem starou zahradu, 
kteráž mě toliko lákala,

  že jsem přes veškeré zákazy mých dobrotivých 

 rodičů přelezl její plot. Ta
m jsem se doslova ztrat

il  

 v buši divoce ros
toucích květin orientálních vůní  

a keřů exotických tvarů. Prodíral jsem se těmi  

houštinami zvědavě dál a dál, abych na jejich konci 

narazil na polozbořený dům. Otevřel jsem dvéře, 

 obtočil  mě studený spirálovitý mrak a já uvízl 

  v časové smyčce. Od té doby 
znovu a znovu 

 přelézám  kamenný plot, deru se ze
lení  

 k polorozpadlým dveřím dokola a dokola. Věř, 

že je to víc než únavné a poněkud nuda. Jednou 

  za pár let smyčka povolí a já mohu napsat dopis  

  s prosbou o záchranu. Pokud mi chceš pomoci,  

  hledej a sbírej 
indicie. Cítím, že smyčka se 

 začíná utahovat... k mému dalšímu vzkazu.

 sabat a 

Sabat? Časová smyčka? 

Co tohle všechno znamená? 

Vysvobodit toho uvízlého 

nešťastníka rozhodně chci! 

Jenomže jak to mám udělat? 

V pohádkách to bývá docela 

jednoduché. Vždycky se najde 

někdo kouzelný nebo něco 

kouzelného a k záchraně dojde. 

Navíc pohádky musejí mít dobrý 

konec, takové už je jejich pravidlo. 

Ale v opravdovým životě? V mým 

osm a půl letým životě? Zvládnu 

to vůbec?

Časová smyčka — místo v časovém rozměru, které 

je uzavřeno samo do sebe a je odolné proti plynutí času. 

Jakmile se do něj někdo dostane, zauzluje se v jedné a té 

samé opakující se situaci. Návrat z časové smyčky je velmi 

komplikovaný, ale dostat se do ní  může kdokoliv kdekoliv 

a kdykoliv. Svědkové  časovou smyčku popisují jako mrak 

či mlhu točící se ve spirále.

STRANA 3 — Časová smyčka



4

Ty bláho… no tak to je mazec. 

Co teď? Co znamená sabat 

a proč vlastně sabat? Tohle 

jsem našel na netu:

Ve starém Římě bylo koště  

spojováno s magií. Porodní báby 

totiž koštětem ometaly prahy 

domů, kde se mělo narodit dítě, 

aby odehnaly zlé duchy.

Tak vzniklo spojení: 

koště - porodní bába - čarodějnice

Sabat…tajné shromáždění čarodějnic. Nejlépe za úplňku a ještě lépe v noci ze 30. dubna na 1. května. Sabaty se konaly na horách, skalách nebo jiných pustých místech. Čarodějnice se na ně dopravovaly obvykle na košťatech, na vidlích či na lavici. Létat jim umožnila kouzelná mast, kterou se předtím namazaly. Sabatu předsedal sám Ďábel.

A proč zrovna na koštěti?

carodejnicev v



5

Pořád musím 
o čarodějnicích 
přemýšlet. S ježibabami 
nemají nic společného. 
Je jasné, že jde o ženy, 
které se zabývají 
magií — vědmy, 
léčitelky, bylinkářky, 
ženy, které provádějí 
nejrůznější čarovné 
rituály a jsou sžité 
s přírodou.

BYLINKÁŘKA

Vrátil jsme se za staříkem, 

třeba mi poradí. Jen se usmál, 

povytáhl obočí a otevřel  

zásuvku. Teda musel s ní pěkně 

trhnout, aby se to podařilo. 

Překvapilo mě, že má ve svým 

věku docela sílu.

23:00
Celou noc hledám na netu 

něco, co by mne posunulo. 

Už jsem to málem zabalil, 

když jsem narazil na horu 

čarodějnic!

• Proč zápalka a dubový list?

• Co mě první napadne 

 k zápalce?

• Proč dub? Se kterou zemí 

 se dub pojí?

• Proč je na listu vyrytá hora?

Vím, že jsou čarodějky  

stále mezi námi. Jak asi  

vypadají? Dají se poznat na  

první pohled? Co třeba naše  

sousedka…?

A NEBO TAHLE NENÁPADNÁ TETINA?
SOUSEDKA

Na dně šuplíku – zlomená zápalka 

a uschlý dubový list… Proč?!

TAHLE DIVNÁ HOLKA?

Přesně - německou 

horu Brocken!  

Tradiční místo  

sabatu!!! A na té 

hoře – velké ohně.


